87. 付録 2, 議案 XVII—A の構成を見よ。
88. R. Tucci の手記に基づいて, J. Danielou であると判断する。
89. XVII—A—1 と A—2 は, 「倫理秩序」に関する限りそれほど変化・修正は見られないので, 我々は A—2 を中心に見てゆく。
90. “Ecclesia lumen gentium etiam quoad res morales.”
91. “docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.” テキストではここに下線を引いている。
92. 教会の教導職が信仰と倫理に関して權威を有することから来る, この目的は明らかに第一バチカン公会議の教えに由来する。“...ut in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianae pertinentium is pro vero sensu sacrae Scripturae habendus sit,...” (DS 3007) この教えの専門的研究として, A. Riedl, *Die Kirchliche Lehrautorität in Fragen der Moral nach den Aussagen des Ersten Vatikanischen Konzils*, Freiburg-Basel-Wien 1979, 特に, 101—151 を参照。
93. *Vocatio* と *Ordinatio* の二つの用語は E. Lio の倫理の根本概念である。かれはこの二つの用語に第二バチカン公会議による倫理神学の改善のための基本的な原理を見ている。‘*Morale Perenne*’ e ‘*Morale Nuove*, Rome 1979, 67—79.
94. “Ideo omnis persona humana, quaecumque sit, vocatur a Deo ad suam finem supernaturalem consequendum, ad quem etiam post peccatum, quicumque ordinatus manet,” (XVII—A—2, n. 10)
95. “Finis autem ad quem vocavit nos Deus est consequendus secundum normas et media ordinis moralis ab ipso Deo constituto” (XVII—A—2, n. 11).
96. “Christus igitur, qui hominem reparavit, est etiam novus legifer et exemplum totius ordinis moralis” (idid., n. 13).
97. “Et ita Ecclesia, etiam quoad ordinem agendi, est revera lumen gentium sicut heri, ita hodie et in saecula” (ibid., n. 14).
98. “...homo sua ipsa natura ad Deum cognoscendum, serviendum et amandum ordinatur” (XVII—A—3, n. 1).
99. “...ut singularis a Deo vocatur et amatur et ideo vera et aeterna coram Deo dignus est existentia” (ibid., n. 2).
100. *Prooemium generale* (XVII—A—4, n. 1—4).
101. 「人間がなんであるか」という問いは『現代世界憲章』第12条でもすべての人に共通の問いであることを明記しておこう。
102. 以後のテキストで「信徒」および「善意の人々」にアクセントが置かれるであろう。その意味でもこの序文は今後の一つの方向を示している。

103. 付録4, 議案 XVII—Bの構成を見よ。
104. 「神の像としての人間」としての人間理解は、『現代世界憲章』では、よりキリストを中心として展開されるであろう。第12, 第22条参照。XVII—B—3では、第8および第10条を除いて、すべての条項に“*imago Dei*”かそれに類する用語が見られる。
105. “*Com bonum societatis humanae tantum ratione habita vocationis personae a Christo revelatae plene promoveri possit*” (XVII—B—3, n. 1).
106. “*hanc doctrinam quasi summam totius vocationis humanae...*” (ibid.). XVII—B—3で初めて使用される表現である。
107. “*nominatim,*” XVII—B—2, B—3で使用されるこの用語は、神と人間との人格関係の親密さを示すと思われる。
108. “*ad Deum et ad fratres et ad mundus*” (XVII—B—2, B—3)は神と人間と世界とが人間の召命のなかで結合されてゆく方向を示す。
109. “*Quae sociabilitas imprimis in communitate familiae exprimitur, ubi vir et mulier, in eadem dignitate constituti, ad invicem et ad filios ordinantur actissimo amoris personalis vinculo*” (XVII—B—2, B—3, n. 1).
110. “*Homo, enim, ad imaginem Dei creatus, naturale gerit desiderium felicitatis quod plane quiescere non potest nisi perfecta Dei possessione depta, quae in eius visione ac dilectione consistit*” (XVII—B—3, n. 3).
111. XVII—B—2の“*in Christo*”はXVII—B—3で“*per Christ*”と修正され次の第6条の“*in hominibus*”との関係をより明瞭にしている。
112. “*exemplum servituti et amoris erga fratres...*” (XVII—B—3, n. 5).
113. “*novi mundi fundamentum*” (ibid.)
114. “*Oportet enim ut homines iam in baptismo configurati passioni et resurrectioni Christi, mortificationem eius manifestent in corporis suis, ut vita Iesu manifestetur in eis*” (ibid., n. 6).
115. “*Vita ergo christiana temporalem includit vitam, sicut conatus nostri ad melius conformandum nos Deo per ipsa terrestria opera exercentur. Homo enim finem suum consequitur conformans se legi naturae et supernaturali vocationi*” (ibid., n. 7).
116. XVII—B—3にこの草稿の基本的な考えについての説明文が付加されている。“*Introduitur Schema XVII, necnon et caput I: de admirabili vocatione hominis.*”
117. “*Denique Christus gratia sua communivit totius ordinis adimpletionem. Nam sine Ipso nihil facere potest persona humana*” (XVII—A—1, n. 6).